Oratio Regis ad milites.

Ioannis Lunæ consiliū.

Rex aciem instruit.

L. Marinei Siculi. Lib. xv.

Præliū apud Rubinatū.
Interfectōrū numerus.

& Ioannes Aragonus ad tempus cum equitibus leuis armaturæ succurreret. Quos ipse quoque Rex statim recenti subsidio subsequeretur. Quem Carcoxana Regiæ cohortis primipilus, Petrus Virea, Matthæus, & Petrus Montecatini, Ioannes Luna, quem supra memorauimus, Philippus Castrensis, Gomecius Suares Ficeroa, Ioannes Dembus, Andreas Pinera, alique nobiles plures sequerentur atque protegerent. Omnibus itaque commonitis, ut statutum ordinem seruariant, Rex de quarta vigilia magno silentio cum omnibus copiis versus hostes pedetentim proficiscitur, & ante lucem propius accessit. Ac priusquam eius aduentus hostibus cognitus esset, Duces longiori circuitu iuga montis supra hostes ascendere iussit. Prima luce nondum exorto sole & quasi matutino crepusculo hostes copias Regis prope sua castra cernentes, clamorem magnum tollere coeperunt, metumque dissimulantes & armis intenti pugnam deposcebant. Regi milites autem omnes eo ordine quo Rex imperauerat dispositi, cupidique pugnae signum, quod tuba dandum erat, expectabant. Quod cum exorto iam sole Rex dari iussisset, celeriter omnes in hostes impetum uno tempore maximum fecerunt, quem fortissime hostes exceperunt. Diu acriter utrinque pugnatum est, & æquo fere Marte. Horam autem diei circiter tertiam cum hostes solis radios & intuitum ac contrariorum armorum fulgorem oculis ferre non potuissent, cumque Rege superueniente cum magno subsidio magis premerenter, iam vulneribus defessi pedem referre tergæque vertere coeperunt. Quos fugientes Regis equites insecuti die toto magni eorum numerum occiderunt. Centum enim & triginta supra mille interfecti, totidemque capti fuere. Reliquis etsi locorum asperitas profuit, nemo tamen eorum euadere potuisset, si quibusdam victoribus Regis non præda magis, quam honor cordi fuisset. Hi enim dum legendis spoliis seruandisque prædis commorantur, fugientibus victis spactum dabant. De Regis autem militibus multi vulneribus affecti, desiderati vero pauci fuere. Iacturam tamen equorum magnam fecerunt, quorum præter multos vulneratos mortui quoque plures ceciderunt. Hostium enim nonnulli diffugientibus alitis siue pudore, siue victoriæ spe, siue quod eis fuisset erepta fugiendi facultas, ad suam internitionem in prælio pertinaces fuere. Hi cum viros armatos telis sagittisque offendere non possent, omne telorum genus in equos conscire nitentur. Illi autem, qui castello fuerant oppositi, cum sociorum alios interfectos, alios captos, alios profligatos animaduertissent, ad Regem in deditioem venerunt. Idem & oppidani fecerunt. Sub vesperum Rex suos omnes in castra reduxit, omnibus etiam, qui fugientes insecuti longius discesserant, reuocatis, ad sepelienda suorum cadauera sanandaque vulnera diligentem curam adhibuit.

LIBER. XV.

DE EODEM BELLO.

DIE SEQUENTI cum in nonnullos captiuorum conuatos animaduertisset, Tarracā versus, quæ villa inter Ilerdam & Cernariā posita est, ubi Tarraconensis Archiepiscopus à hostibus & Ilerdæ ciuibus obsidione premebatur, celeriter contendit. De cuius aduentu moniti hostes alii Ceruariatam, quod oppidum distat à Tarraca passuum milia quinque, alii Ilerdam statim obsidione relicta se receperunt, omnesque Tarracam destituere. Quæ timens ne sibi idem quod Rubinatibus accideret, supplex ad Regis obsequium propere rediit. Interim Alphonsus Aragonus Villæ, quæ Sancta Coloma dicitur, depopulatus agros, cum Ludonico quodam Gothalanorum Duce, qui Villæ subsidium ferens repente superuenerat, & cum oppidanis prælium committens illorum centum interfecit, totidemque captos ad Regem misit. Cuius Ioannes Aragonus cum ducentis equitibus ueniens, sequi cum Alphonso fratre coniunxisset, & oppidum rursus oppugnare statuisset, hostibus pacem & Regis clementiam implorantibus

L. Marinei Siculi. Lib. xv.

Præliū apud Rubinatū.
Interfectōrū numerus.

& Ioannes Aragonus ad tempus cum equitibus leuis armaturæ succurreret. Quos ipse quoque Rex statim recenti subsidio subsequeretur. Quem Carcoxana Regiæ cohortis primipilus, Petrus Virea, Matthæus, & Petrus Monticatus, Ioannes Luna, quem supra memorauimus, Philippus Castrensis, Gomecius Suares Ficeroa, Ioannes Dembus, Andreas Pinera, alique nobles plures sequerentur atque protegerent. Omnibus itaque commonitis, ut statutum ordinem seruariant, Rex de quarta vigilia magno silentio cum omnibus copiis versus hostes pedetentim proficiscitur, & ante lucem propius accessit. Ac priusquam eius aduentus hostibus cognitus esset, Duces longiori circuitu iuga montis supra hostes ascendere iussit. Prima luce nondum exorto sole & quasi matutino crepusculo hostes copias Regis prope sua castra cernentes, clamorem magnum tollere coeperunt, metumque dissimulantes & armis intenti pugnam deposcebant. Regi milites autem omnes eo ordine quo Rex imperauerat dispositi, cupidique pugnae signum, quod tuba dandum erat, expectabant. Quod cum exorto iam sole Rex dari iussisset, celeriter omnes in hostes impetum uno tempore maximum fecerunt, quem fortissime hostes exceperunt. Diu acriter utrinque pugnatum est, & æquo fere Marte. Horam autem diei circiter tertiam cum hostes solis radios & intuitum ac contrariorum armorum fulgorem oculis ferre non potuissent, cumque Rege superueniente cum magno subsidio magis premerenter, iam vulneribus defessi pedem referre tergæque vertere coeperunt. Quos fugientes Regis equites insecuti die toto magni eorum numerum occiderunt. Centum enim & triginta supra mille interfecti, totidemque capti fuere. Reliquis etsi locorum asperitas profuit, nemo tamen eorum euadere potuisset, si quibusdam victoribus Regis non præda magis, quam honor cordi fuisset. Hi enim dum legendis spoliis seruandisque prædis commorantur, fugientibus victis spactum dabant. De Regis autem militibus multi vulneribus affecti, desiderati vero pauci fuere. Iacturam tamen equorum magnam fecerunt, quorum præter multos vulneratos mortui quoque plures ceciderunt. Hostium enim nonnulli diffugientibus alitis siue pudore, siue victoriæ spe, siue quod eis fuisset erepta fugiendi facultas, ad suam internitionem in prælio pertinaces fuere. Hi cum viros armatos telis sagittisque offendere non possent, omne telorum genus in equos conicere nitentur. Illi autem, qui castello fuerant oppositi, cum sociorum alios interfectos, alios captos, alios profligatos animaduertissent, ad Regem in deditioem venerunt. Idem & oppidani fecerunt. Sub vesperum Rex suos omnes in castra reduxit, omnibus etiam, qui fugientes insecuti longius discesserant, reuocatis, ad sepelienda suorum cadauera sanandaque vulnera diligentem curam adhibuit.

LIBER. XV.

DE EODEM BELLO.

DIE SEQUENTI cum in nonnullos captiuorum conuatos animaduertisset, Tarracā versus, quæ villa inter Ilerdam & Cernariā posita est, ubi Tarraconensis Archiepiscopus à hostibus & Ilerdæ ciuibus obsidione premebatur, celeriter contendit. De cuius aduentu moniti hostes alii Ceruariatam, quod oppidum distat à Tarraca passuum milia quinque, alii Ilerdam statim obsidione relicta se receperunt, omnesque Tarracam destituere. Quæ timens ne sibi idem quod Rubinatibus accideret, supplex ad Regis obsequium propere rediit. Interim Alphonsus Aragonus Villæ, quæ Sancta Coloma dicitur, depopulatus agros, cum Ludonico quodam Gothalanorum Duce, qui Villæ subsidium ferens repente superuenerat, & cum oppidanis prælium committens illorum centum interfecit, totidemque captos ad Regem misit. Cuius Ioannes Aragonus cum ducentis equitibus ueniens, sequi cum Alphonso fratre coniunxisset, & oppidum rursus oppugnare statuisset, hostibus pacem & Regis clementiam implorantibus

facile pepercerunt, Eorum tamen ad Regem magistratus miserunt. Hinc cum oppidum nomine Cereale, quod prope erat, multis partibus acriter oppugnare cepissent, omnes oppidanos ad deditonem venire breui coegerunt. Hac fama magno cum timore populi plures commoti ad Regem sponte venire, eiusque dexteram non sine lachrymis osculati veniam vitamque deprecabantur. Hic Rex ad securitatem posteritatis singulis oppidis singulos praefectos, quibus plurimum confidebat, cum parte copiarum suarum relinquens, ad Reginam atque principem filium Ferdinandum, quorum maximo desiderio tenebatur, cum paucis equitibus Moncatam versus, quod oppidum distat a Barcelona passuum milia circiter octo, magnis itineribus contendit. Id oppidum Rex cum venisset Regina cum equitibus Gallie septingentis, quos Gallorum Rex ad eam Gerundam subsidio miserat, armis iam expugnauerat. Gallis autem equitibus Foxanus Comes praerat. Qui, uti superiori libro scripsimus, apud Gerundam cum exercitu Reginae se coniunxerat, & uterque coniunctus exercitus multos coniuratos oppresserat, multosque populos aut armis subegerat, aut ad Regis obsequium adduxerat. Victisque Monticatinis de oppugnanda Barcelona etiam consilium habebant. Quod consilium Rex etsi minime sequendum esse iam secum cogitauerat, nam prius membra hostium, quam caput, hoc est oppida principatus, quam civitates frangere oportere censebat, ne tamen Reginae & Foxani Comitis Gallorum equitum Ducis consiliis repugnare aut contradicere videretur, eorum voluntatibus de oppugnandis Barcinonensibus assensus est. Verum enim vero nihil magis huic expeditioni quam tempus esse contrarium videbatur. Hyems enim maxime sentiens impeditabat. Haec enim Nonis Decembribus profectio contra Barcinonam decreta est. Caeterum Rex, ut supra diximus, Reginae potius consiliis & Gallorum studiis assentiri maluit, quam vel seruire temporis vel suum, quamvis multo melius, consilium sequi. Eo igitur assentiente confestim duo Gallorum Duces cum multis equitibus ad portam usque civitatis, quae noua dicitur, accesserunt. Item alta ex parte Foxanus Comes per Iuncherae iter ad aedem sanctae Mariae nomine Iesu cum Ducibus aliis & magno equitum numero peruenit. Civitas autem portis perclusis, & armatorum milibus quinque per muros dispositis magno clamore Castellae Regis vexilla simul & nomen extulere. Erat autem in civitate pugnatorum maxima multitudo. Regis vero vix erant hominum milia decem, & nihilominus intra moenia ciues se continebant. Civitas autem & loci natura & aedificiorum arte valde munitur. A meridie namque pelagus admittit, & ab occidente monte Iouis, seu ut alii volunt, Iudaeorum propinquo plurimum iuuatur. Per reliquas vero partes etsi campos habet patentes, murorum tamen aedificiis crebrisque turribus & circumductis fossis & aggeribus fere se inexpugnabilem praebet. Propter huiusmodi munitiones & defensorum ingentem multitudinem Rex oppugnationem minime profuturam esse videns, instructa acie & communis castris, hostes, si foras exirent, expectabat. Lapidibus tamen interdum tormentis excussis muri feriebantur. Ciues autem muros non excedere, tormentis uti, quibus perit Iacobus Gothomanus, cuius mors magno quidem dolore Regem & omnes equites affecit. Erat enim nobilitate generis, ingenio, moribus, & militari virtute perclarus. Dum utrinque machinis & tormentis contendunt, tandem post aliquot dies ex urbe magnus equitum numerus egressus a porta, quae mari propinqua est, cum paucis Regis equitibus, qui propinquiores erant, praelium committunt. Quorum impetum equites Regis etsi numero valde pauciores erant, dum tamen Gallorum subsidium venisset, fortissime sustinere. Ciues tamen, venientibus Gallis, terga vertentes, in civitatem se recipere coeperunt. Multi tamen ingredientes vulnerati fuere, nonnullique ceciderunt. Alphonsus Aragonicus interea cum magna parte equitatus multisque pedibus omnes agros & hortos ad Iuncheram usque vastauerat, motumque civitati propinquum, quem supra memorauimus, depopulatus, magnam inde praedam reportavit in castra. Est enim hic locus multis rebus admodum dives, & hortis amenissimis felix, quem Barcinonenses vocabulo corrupto & depravata nominis dictione Moiny nominant. Huic moti capto praesidium reliquit. His rebus gestis Vitalagus quidam, qui Regis classi praerat, cum octo triremibus in Regis auxilium veniens, civitati propius accessit. Sed ventis aduersantibus & natura littoris, ubi nulla unquam tuta navigia fuere,